
【マリーナ会員の皆様へ重要なお知らせ】 

リチウムイオン電池の使用に関するお願いとご注意 

 

平素より当マリーナをご利用いただき、誠にありがとうございます。 

 

近年、全国各地においてリチウムイオン電池の発火・爆発事故が多発しております。 

当マリーナにおきましても、これまで会員の皆様によるリチウムイオン電池の使用を許

容してまいりましたが、 

安全確保のため、以下の事項を厳守いただきますようお願い申し上げます。 

 

◆ 使用に関するお願い 

リチウムイオン電池をご使用される際は、製品の取扱説明書およびメーカーの指示に従

い、 

正しい方法での充電・保管・運用を徹底してください。 

特に、高温多湿な環境や直射日光下での放置は重大な事故の原因となります。 

非防水の充電器や昇圧機を使用してのリチウム以外のバッテリーの使用も禁止とします。 

 

◆ 船舶検査未承認バッテリーの使用禁止 

日本の船舶検査機関による承認（例：JCI等）を受けていないリチウムイオン電池の使

用は禁止といたします。 

または、当マリーナが個別に安全性を確認し、承認した製品をご使用ください。 

未承認の電池は、安全性の基準を満たしていない可能性があり、 

万が一の事故発生時には重大な被害につながるおそれがあります。 

必ず船舶検査機構の承認、もしくはマリーナの承認を受けたバッテリーをご使用くださ

い。 

 

◆ 非防水充電器の使用禁止 

マリーナ内においては、非防水タイプの充電器の使用を一切禁止いたします。 

屋外や船内での使用において、防水機能のない充電器は火災や感電のリスクが極めて高

いため、必ず防水・耐候性のある製品をご使用ください。 

 

 



 

◆今後のリチウムバッテリーの充電について 

マリーナ内建屋にてバッテリー充電器を設置しています。自宅への持ち帰りが難しい場

合はこちらにてお預かり充電をさせて頂きます。充電費用は 1台あたり 1000円とさせ

て頂きます。こちらを使用される場合はバッテリーにご本人であることがわかるようお

名前を記入頂いてからご自分で充電、引き取りをして頂くようお願い致します。 

尚、今回の変更に当たりリチウムイオンバッテリーの船内での充電のご依頼は承れませ

んのでご了承ください。 

 

 

 

◆ 事故・損害に関する責任 

リチウムイオン電池やその付属品（充電器等）の使用に起因して、 

- ご自身の船舶に損傷が生じた場合 

- 他の会員様の船舶やマリーナ施設に損害を与えた場合 

 

これらについてはすべて当事者の自己責任となり、当マリーナは一切の責任を負いませ

ん。 

万が一、損害が発生した場合は、原因者にて相応の賠償責任が生じることをご理解の上、

十分な注意と管理をお願いいたします。 

 

皆様のご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

安全で快適なマリーナ運営のため、今後ともご支援賜りますようお願い申し上げます。 

 

令和 7年 6月 4日 

株式会社トライトンジャパン 


